
C o p i a  
 

 

COMUNE DI FIANO 
(Provincia di Torino) 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

della Giunta Comunale  n. 7 
 

 

OGGETTO 

Approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) per gli anni 2016/2018.  

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì VENTINOVE del mese di GENNAIO alle ore diciotto e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

 1. FILIPPINI Guglielmo - Sindaco  Sì 

 2. NOE' Francesca - Vice Sindaco  Sì 

 3. BOLLEA Loris - Assessore  Sì 

 4. TRAPANI Giovanni Maria - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti:   4 

Totale Assenti:   0 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Stefania VENTULLO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi - ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dai responsabili dei servizi interessati. 

 

 



 
 

Oggetto - Approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 
per gli anni 2016/2018.  

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
 
Richiamate: 

 
- la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la -
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che 
prevede che le singole amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 
gennaio di ciascun anno. 
- la Determinazione n. 12 in data 28/10/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC 
- ad oggetto: “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”. 
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 106 del 19.9.2014, contenente quale sezione il  
Piano triennale per la trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.), previsto dall’art. 10 del D.lgs. 
33/2013. 
- il  Decreto sindacale  del 16 aprile 2013 con il quale il Segretario Comunale è stato 
nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione. 
 
 Rilevato che, in ottemperanza alle disposizioni normative sopra citate, entrambi i Piani 
devono essere oggetto di aggiornamento entro il 31.01.2016.  
 
 Dato atto che il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dalla CIVIT ora ANAC 
prevede che le amministrazioni al fine di elaborare un’efficace strategia anticorruzione, de-
vono realizzare forme di consultazione con il coinvolgimento dei cittadini e delle organizza-
zioni portatrici di interessi collettivi in occasione dell’elaborazione/aggiornamento del proprio 
piano.  
 
 Preso atto che è stata avviata una procedura aperta di partecipazione per la richiesta 
di contributi specifici per l’aggiornamento del Piano in oggetto, mediante pubblicazione di 
apposito  avviso sulla pagina iniziale del sito istituzionale del Comune e che entro il termine 
del 23.01.2016 non sono pervenute proposte od osservazioni.  
 

Visto l’articolo 1, comma 8 della Legge n. 190/2012 ai sensi del quale la competenza 
ad adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione è della Giunta Comunale, an-
che  alla luce dello stretto collegamento tra il Piano in argomento e i documenti di program-
mazione previsti nel Piano Nazionale anticorruzione. 

 
Vista la proposta di “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016/2018”, predi-

sposto e presentato dal Segretario Comunale nella sua veste di Responsabile per la preven-
zione della corruzione di questa amministrazione.  

 
Con votazione palese ed unanime, 
 

DELI BER A 
 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera. 
 

Di approvare il P.T.P.C. – Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
2016/2018, contenente quale Sezione il Programma Triennale per la Trasparenza, proposto 



dal Segretario Comunale nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzio-
ne, che si allega al presente atto deliberativo sotto la lettera “A”. 

 
 Di dare atto che  i Responsabili di Posizioni Organizzativa ed i Dipendenti sono tenuti 

a dare attuazione agli adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal PTPC e dalle 
normative in materia di anticorruzione. 

 
Di dare atto che il presente provvedimento non necessita  di copertura finanziaria ed 

è privo di riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio 
dell’ente. 
 

 Di procedere a: 
a) Alla pubblicazione di detto piano, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 
sezione “Altri contenuti”, “Corruzione”. 
b) La consegna in copia a tutti i dipendenti del P.T.P.C. qui approvato. 
c) La trasmissione del piano a tutti i Consiglieri per eventuali proposte e suggerimenti. 
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi art. 134, 
comma 4 del D. Lg, 267/200a. 
 
 



Parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, comma 1, D.to 

L.vo 267/2000):  FAVOREVOLE 

Fiano, 29/01/2016 
 Il Responsabile 
 f.to:  dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 1, D.to 

L.vo 267/2000):  FAVOREVOLE 

Fiano, 29/01/2016 
 Il Responsabile 
 f.to: Gianfranco DEAGOSTINI 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
f.to: FILIPPINI Guglielmo 

Il Segretario Comunale 
f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

n. 66 del Registro Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web isti-

tuzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 17/02/2016, come prescritto dall’art. 124 del decreto legi-

slativo 18 agosto 2000, n. 267 

     Fiano, 17/02/2016 Il responsabile della pubblicazione 
 f.to:  Roberta CASTAGNO 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata, in elenco, il primo giorno di pubblicazione ai signori capigruppo 

consiliari così come prescritto dall’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 
     Fiano, Il Segretario Comunale 

f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data 29-gen-2016 

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del decreto legislativo 
18.8.2000, n. 267) 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18.8.2000, n. 267) 

Il Segretario Comunale 
f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 
GCBASE.DOC-20110709DG 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

     Fiano, 
Il Segretario Comunale 

 


